ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2022 г. N 125

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО

БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ И

НАРОДНЫХ РЕМЕСЕЛ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О

народных художественных промыслах" и статьей 4 Закона Республики Мордовия от 14

июня 2000 г. N 28-З "О народных художественных промыслах и народных ремеслах в

Республике Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест традиционного бытования народных

художественных промыслов и народных ремесел Республики Мордовия.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Мордовия от

5 марта 2002 г. N 107 "Об утверждении Перечня мест традиционного бытования народных

художественных промыслов и народных ремесел Республики Мордовия" ("Известия

Мордовии" от 26 апреля 2003 г.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Республики Мордовия

В.СИДОРОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Мордовия

от 11 февраля 2022 г. N 125

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ И НАРОДНЫХ РЕМЕСЕЛ

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

N

п/п

Место традиционного

бытования народных

художественных промыслов

и народных ремесел

Республики Мордовия

Виды

производств

Группы изделий народных

художественных промыслов

1 2 3 4

1 г.о. Саранск, Рузаевский, художественная столярные, токарные, бондарные,

Ардатовский, Атяшевский,

Большеберезниковский,

Дубенский, Ромодановский,

Кочкуровский,

Кадошкинский,

Ичалковский,

Краснослободский,

Теньгушевский, Чамзинский

муниципальные районы

обработка

дерева и других

растительных

материалов

резные, долбленые,

инкрустацией, окраской,

морением, выжиганием, с

отделкой лакированием,

полированием, вощением, а

также в сочетании с различными

материалами.

Изделия из ценной текстурной

древесины (капокорень, сувель,

орех, бук, дуб): столярные,

токарные, бондарные, резные,

изделия из шпона, а также в

сочетании с различными

материалами

г.о. Саранск, Атяшевский,

Краснослободский,

Рузаевский Темниковский,

Большеигнатовский,

Кочкуровский, Ичалковский

муниципальные районы

изделия из бересты, лозы ивы,

корня хвойных деревьев, рогоза

(чакана), соломки злаковых

растений, листьев кукурузы, лыка

и других видов растительного

сырья, изготовленные в технике

плетения, сшивания, оклеивания,

в комбинированной технике в

сочетании со столярной работой,

декорированные окраской,

тонированием, резьбой,

росписью, просечкой, тиснением,

гравировкой, процарапыванием с

отделкой отбеливанием,

лакированием в сочетании с

другими материалами

2 г.о. Саранск, Рузаевский,

Ардатовский, Лямбирский,

Краснослободский,

Березниковский,

Атяшевский,

Большеигнатовский,

Старошайговский,

Ичалковский

муниципальные районы

производство

художественной

керамики

гончарные, майоликовые,

фарфоровые, фаянсовые,

тонкокаменные, шамотные

изделия с ручной росписью,

лепниной, гравировкой, иными

способами ручного

декорирования, а также изделия,

выполненные способом лепки

3 г.о. Саранск художественная

обработка

металлов

декоративные изделия из

цветных и черных металлов,

выполненные способами чеканки,

гнутья, ковки, просечки, литья по

восковым моделям, а также

посредством штамповки и литья с

последующей ручной

декоративной обработкой

(гравировкой, эмалями, чернью,

инкрустацией, оксидировкой,

травлением).

Изделия из металла с

декоративной росписью

масляными красками и в

сочетании с перламутром, а

также другими материалами

4 г. Темников, г.о. Саранск художественное

ручное кружево

кружево и кружевные изделия

ручного плетения на коклюшках,

игольное кружево и в сочетании

ручного кружева с машинным

5 г.о. Саранск, г. Рузаевка,

Ковылкинский,

Старошайговский,

Теньгушевский,

Краснослободский,

Атюрьевский

муниципальные районы

художественное

ручное

ткачество

декоративные узорные ткани и

тканые изделия, включая

гобеленовые, выполненные на

ручных ткацких станках и

приспособлениях, на

механических станках с ручной

проработкой узора

6 г.о. Саранск, Рузаевский,

Атюрьевский, Ардатовский,

Большеигнатовский,

Кадошкинский,

Кочкуровский, Инсарский,

Старошайговский,

Теньгушевский,

Ельниковский,

Ковылкинский

муниципальные районы

художественное

ручное вязание

изделия, выполненные ручной

узорной вязкой на спицах,

машинным способом с ручной

доработкой узоров, ажурным

вязанием крючком

7 г.о. Саранск, Рузаевский,

Старошайговский, Зубово-

Полянский, Инсарский,

Ковылкинский,

Кадошкинский

муниципальные районы

прочие виды

производств

изделий

народных

художественны

х промыслов

изделия из бисера, выполненные

в традициях народного искусства

определенной местности

г.о. Саранск, Рузаевский,

Ромодановский,

Ардатовский, Кочкуровский,

Старошайговский,

Ичалковский,

Краснослободский,

Торбеевский,

Теньгушевский,

Кадошкинский,

Темниковский, Чамзинский

муниципальные районы

куклы в национальных костюмах

народов России, изготовленные

ручным способом с применением

традиционных видов вышивки,

ткачества, аппликаций

г.о. Саранск, Рузаевский,

Ельниковский,

Кадошкинский,

изделия лоскутного шитья,

выполненные путем ручной

подборки составляющих

Ичалковский,

Старошайговский,

Лямбирский, Кочкуровский

муниципальные районы

элементов в традициях народного

искусства определенной

местности

г.о. Саранск, Ардатовский,

Краснослободский,

Инсарский, Торбеевский

муниципальные районы

валяние валенок, художественное

валяние (элементы одежды,

панно)